
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 28/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 428 del 28/06/2023 
 

Determina N. 100 del 28/06/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 

MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE” - CUP B41F22001850006 - CIG 99315828BB. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Visto che, giusto Decreto Sindacale n. 28/2020 (conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’AREA “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”), lo scrivente è 

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamenti vigenti.  

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto. 

 

Premesso che: 

 nell’ambito della Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, trova specifico spazio la Misura 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”; 

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 dell’avviso è 

individuato, ai sensi dell’art. 53, par. 1, lett. c), Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 

determinato in funzione del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di 

riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

 la sovvenzione, nella Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento. 

 

Considerato che: 

 il Comune di Erchie in data 10/06/2022 ha presentato la propria candidatura (n. 1449), 

inserendo come servizio da integrare l’accesso con CIE, per un ammontare di finanziamento 

pari a 14.000€; 

 in data 05/07/2022 la candidatura è stata ammessa; 

 in data 07/07/2022 si è proceduto a caricare, sulla piattaforma Padigitale, entro i termini stabili, 

il CUP (B41F22001850006); 

 il Dipartimento per la trasformazione digitale in data 02/08/2022 ha comunicato l’assegnazione 

del finanziamento. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, D.L. 

76/2020 e s.m.i., per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 28/06/2023 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, co. 450, L. 296/2006. 

  

Constatata la possibilità di effettuare, ai sensi di legge, acquisti diretti attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per 

acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e 

della richiesta d’offerta (RdO). 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, tramite Trattativa diretta con 

un unico fornitore sulla piattaforma MEPA (www.acquistinretepa.it) ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a), D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, in 

quanto trattasi di procedura maggiormente rispondente all’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

Valutato pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio attraverso la modalità dell’OdA 

con l’operatore Progetti e Soluzioni S.p.A., con sede legale in Bari, P.IVA 06423240727. 

  

Dato atto inoltre che l’operatore selezionato ha pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto del 

presente affidamento, e che il servizio da acquisire verrà impiegato per accedere con CIE al portale 

School E-suite. 

 

Visto l’ordine n. 7320051 elaborato sulla piattaforma ME.PA per l'appalto in oggetto, per una spesa 

totale di 2.318€, così suddivisa: 

 una tantum per attivazione = 1.000€ + IVA 22%; 

 canone triennale di manutenzione = 900€ + IVA 22%. 

  

Dato atto che la spesa in questione trova copertura nel Cap. di spesa 3500/5 “PNRR - M1C1 - 

MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE" - CUP B41F22001850006”, annualità 2023, del Bilancio 

2022/2024, in esercizio provvisorio. 

 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 

9 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

Rilevato che:  

 il servizio in questione è disciplinato dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico;  

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario. 

 

Riscontrata la regolarità contributiva del Durc Protocollo INAIL_38991934 – data scadenza 

validità 05/10/2023. 

  

Dato atto che:  

 il CUP assegnato al Progetto è B41F22001850006;  

 ai sensi dell’obbligo di tracciabilità dei pagamenti previsto dagli artt. n. 3 e n. 6 della L. 

36/2010, come modificati dalla L. 217/2010, il CIG 99315828BB.  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 28/06/2023 

Dato atto che la liquidazione avverrà a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare fattura da 

parte del fornitore e successivamente all’asseveramento da parte del Ministero per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale (MIDT) circa la realizzazione di quanto affidato.  

 

Acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità 

contabile ed alla copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, D.lgs. 267/2000. 

 

Visto: 

 il D.lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014;  

 il D.lgs. 118/2011;  

 il D.lgs. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. di affidare, ai sensi ex art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ed ai sensi dell'art. 

1, co. 2, lett. a), D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, mediante ordine diretto di acquisto – Id n. 7320051 – sulla piattaforma MePa, alla 

società Progetti e Soluzioni S.p.A., con sede legale in Bari, P.IVA 06423240727, la fornitura 

del servizio di autenticazione CIE per il sistema School E-Suite, incluso 3 anni di assistenza e 

manutenzione; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, la somma complessiva di 2.318€ come di seguito indicato: 

 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 3500/5 Descrizione PNRR - M1C1 - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID 

CIE" - CUP B41F22001850006 

Missione 01 Programma 11 PdC finanz. 2.05.99.99.999 

CIG 99315828BB   Spesa ricorr. NO 

Creditore Progetti e Soluzioni S.p.A., con sede legale in Bari, P.IVA 06423240727 

Causale fornitura del servizio di autenticazione CIE per il sistema School E-Suite, incluso 

3 anni di assistenza e manutenzione 

Modal. 

Finanz. 

Fondi Europei PNRR 

Imp./Pren.n. - Importo 2.318€ Frazionab. in 

12 

NO 

 

3. di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa  

NextGenerationEU. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 428 del 28/06/2023 

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui 

all'art. 163, co. 5, D.lgs. 267/2000;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 530 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

28/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 530 del 27/06/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

28/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 707 

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 428 del 28/06/2023 con oggetto: 

PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 

DIGITALE - SPID CIE” - CUP B41F22001850006 - CIG 99315828BB. IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 29/06/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


